¹Lûculliânus *lukullisch, des Lukull* - ²quaestor *als Quästor* - ³hortus *Garten* - ⁴balneum *Bad* - ⁵pretiôsus: *Adj. zu pretium*

34Z Speisen wie Lukull

„Speisen wie Lukull“ ist noch heute eine bekannte Redensart. Über die besondere Lebensart des Lukull waren immer schon zahlreiche Anekdoten im Umlauf. Auf jeden Fall passen die hier ans Licht tretenden Charakterzüge gut zu dem, was wir bisher über Lukull wissen:

Quo modo Lucullus re vera vitam agebat? Certe illius viri erat non modo multas voluptates capere, sed etiam miro modo vitam agere, ut hae fabulae narrant:

Nonnullis Graecis Romam convenientibus Lucullus per multos dies libenter cenam dedit. Postremo autem illi homines modesti¹ - ut sunt Graeci - ad cenam venire dubitaverunt, quia sumptus domini eis non placuit. Tum Lucullus ridens dixit: „Certe, amici, aliquid sumptus facimus vobis, sed maximam partem Lucullo!“ Quondam Lucullus solus cenans unam solam mensam et cibos tantum modicos² aspexit. Inde ira incensus servum, qui cenam paraverat, vocavit. Is se defendit dicens: „Domine, veniam da! Non tantum sumptus feci et cibos leves facilesque paravi, quia hospites non exspectavisti.“ - „Quid?“ , respondit Lucullus.

„Nonne sciebas Lucillum hodie apud Lucillum cenare?“

¹modestus *bescheiden* - ²modicus (*mittel*)mäßig

35T Groß ist die Artemis von Ephesos!

Beim Diana Tempel in Ephesos konnten die Besucher kleine Silberfiguren der Göttin kaufen; diese Figuren waren nicht nur Souvenirs, sondern ihnen wurde auch Glück bringende Wirkung zugeschrieben. Demetrius, ein Produzent solcher Figuren, schreibt an seinen in Rom lebenden kranken Freund einen Brief:

Demetrius Marco suo salutem dicit.

Dolebam te morbum tuum nunc minus fortiter ferre, quam prius tuleras. Memoria tene illud philosophorum: „Quod fert fortuna, fer!“

Sed de alia re ac de condicione vitae tuae scribere volui. Scis templum Dianae Ephesiae unum ex miraculis mundi¹ esse. Hoc aedificium mira magnitudine est; quod cum aliis templis conferri non licet. Itaque multi homines urbem nostram visunt. Et multi eorum, qui hic vivunt - ut ego - quaestum faciunt² ex illo templo.

Ante paucos dies nuntius mihi allatus erat hominem quendam, nomine Paulum, Ephesum venisse. Qui primo ante portas aedis orationem habuerat de deo aliquo, quem Iesum Christum vocabat; deinde in theatrum ierat. Qua re audita celeriter ad theatrum ibam; ibi cernebam Paulum, virum parva statura³, de theatro ad forum descendentem et iterum numen Dianae illudentem⁴. Statim clamavi: „Quis eiusmodi verba fert? Equidem haec numquam feram. Statim auferte hunc impium hominem, qui maiestatem⁵ Dianae temptat! Certe enim scio: Maiestate Dianae sublata nemo urbem nostram viset. Postremo - hic Paulus nos omnes perdet.“ Cuncti, qui verba mea audiverant, clamabant: